1

临民字〔2019〕42 号

关于部分生活区、商业中心和道路命名的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，各企事业单位：

为充分发挥地名工作服务于经济建设、社会管理和人民群众

生活的作用，实现地名标准化、规范化管理，根据《淄博市地名

管理办法》有关规定，通过广泛征求意见，经研究决定，杏林小

区等部分生活区、商业中心和道路命名如下：

一、生活区和商业中心

1、杏林小区：该生活区位于雪宫街道管辖范围内，由淄博

市临淄康德利置业有限公司开发。小区东邻东高生活区，西至杨

坡路，南至晏婴路，北至临淄大道。占地 62000 平方米，共建

10 栋楼，其中商业楼 2 栋，住宅楼 8 栋，居民住宅 384 套，属

全封闭式、智能化生活区，于 2014 年全部交房入住。命名该生

2

活区为“杏林小区”。

2、金榜名府小区：该生活区位于雪宫街道辖区内，由山东

齐鲁盛华房地产有限责任公司、淄博市临淄区大顺置业有限公司、

山东万泰房地产开发有限公司联合开发。小区东至化工城东路，

西至杨坡路，南邻单家新村和化工城小区，北至晏婴路，占地

17406.5 平方米，共建住宅楼 6 栋，居民住宅 460 套，属全封闭

式、智能化生活区。现 1-5 号楼已入住，6 号楼正在建设。命名

该生活区为“金榜名府小区”。

3、南仇南生活区：该生活区位于金山镇辖区内，东和北均

与南仇西生活区相邻，西邻农业银行营业网点和南仇西生活区，

南与南仇西生活区和一化工企业相邻，规划面积 25200 平方米，

有居民楼 7 栋，264 户，现已全部建设完成并入住。命名该生活

区为“南仇南生活区”。

4、南仇西生活区：位于金山镇辖区内，东至辛化路，西至

一化胜利路，南至南仇南生活区，北至一化肥厂，规划面积 8000

平方米，有商住及居民住宅 11 栋,513 户，现已全部建设完成并

入住。命名该生活区为“南仇西生活区”。

5、福山生活区：位于金山镇辖区内，东傍淄江路，西至辛

泰铁路，南至天润水厂，北至齐鲁石化橡胶厂二区生活区，规划

面积 19372 平方米，有居民楼 10 栋，220 户，现已全部建设完

成并入住。命名该生活区为“福山生活区”。

6、蓝山生活区：位于齐陵街道辖区内，该生活区东至齐陵

一中路，西至美陵集团，南至淄河村复垦区，北至临淄大道，总

3

占地面积约 346684 平方米，建筑面积约 416020 平方米。项目共

分三期：一期 A、B区，占地 91022.77 平方米，建筑面积 122512.82

平方米，共建商住两用楼 1 栋，居民住宅楼 54 栋、416 套商品

房，属全封闭式、智能化的生活小区，该 A、B 区的规划建设预

计 2020 年完工；二期 C 区，土地已经摘牌，施工、规划手续正

在办理中，占地 78590 平方米，总建筑面积 147624.88 平方米，

共计 611 户；三期 D 区，预计占地 177071.23 平方米，总建筑面

积约 145882.3 平方米。命名该生活区为“蓝山生活区”。

7、九合城生活区：该生活区位于稷下街道辖区内，东至中

兴路（北延），西至杨坡路，南至齐兴路，北至齐盛路（含已建

成入住的裕鑫花园小区、晨光丽景小区，不含鱼盐里商业中心）。

该生活区一期由淄博颐淄置业有限公司开发，占地面积

172300.78 平方米，共建楼 38 栋，其中商业 24 栋，居民住宅楼

14 栋，共 1566 套。二期占地面积 140000 平方米，待下一步规

划建设。该生活区属全封闭式、智能化生活区。命名该生活区为

“九合城生活区”。

8、鱼盐里商业中心：该商业中心位于稷下街道辖区内，由

淄博颐淄置业有限公司开发，占地面积 33000 平方米，东至鱼盐

里东路，西至杨坡路，南至鱼盐里南路，北至学府路（西延），

共 14 栋商品房，系集吃、住、购物、娱乐为一体的城市综合体。

命名该商业中心为“鱼盐里商业中心”。

9、易购广场：该项目东至桓公路北二巷,西至桓公路北巷 8

号、10 号楼及单家社区一商业楼，南至桓公路,北至临淄区雪宫

4

中学，占地 9812.10 平方米，总规划建筑面积 43171.52 平方米，

是集购物、娱乐于一体的商业中心。命名该商业中心为“易购广

场”。

二、道路命名

1、凤凰大道：位于凤凰镇辖区内，南北走向，南至临淄大

道，北至寿济路，长 14.2 公里，宽 60.5 米，沥青路面。命名该

道路为“凤凰大道”。

2、愚公路：位于凤凰镇辖区内，南北走向，南至临淄大道，

北至张皇路，长 6.9 公里，宽 35 米，沥青路面。命名该道路为

“愚公路”。

3、移山路：位于凤凰镇辖区内，南北走向，南至新 301 国

道，北至乌河岸，长 7.7 公里、宽 20 米，水泥路面。命名该道

路为“移山路”。

4、来仪路：位于凤凰镇辖区内，南北走向，该路是老张皇

路的南金至北金段，长 2.8 公里，宽 31 米，沥青路面。命名该

道路为“来仪路”。

5、铁石南路：位于辛店街道辖区内，东西走向，东起辛化

路，西至铁路，全长 150 米，宽 6 米，水泥路面，命名该道路为

“铁石南路”。

6、金兴路：位于金岭回族镇辖区内，东西走向，东起金烯

路，西至艾庄村东侧村级道路，长度 900 米，宽度 7 米，路面材

质沥青混凝土。命名该道路为“金兴路”。

7、鱼盐里南路：位于稷下街道辖区内，东西走向，东起中

5

兴路（北延），西至杨坡路，共长 385 米，宽 15 米，路面为沥青

路面。命名该道路为“鱼盐里南路”。

8、鱼盐里东路：位于稷下街道辖区内，南北走向，南起齐

兴路，北至学府路（西延），共长 500 米，宽 7 米，路面为沥青

路面。命名该道路为“鱼盐里东路”。

临淄区民政局

2019 年 6 月 14 日